
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 16 del 25/05/2020 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Incarico ed impegno di spesa per verifica periodica impianto di terra e verifica annuale 

caldaia 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Giorgio Saraconi)                                                                                                    F.to Dott. Mariosante Tramontana  

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Giorgio Saraconi) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 27/05/2020    al   11/06/2020   al n. 64  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 01.02.2020 con il quale il sottoscritto 

veniva confermato come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia 

Laziale;  

 

VISTO il D.L. ai sensi del DPR 461/2001 nel quale viene espressa la necessità di incaricare un 

organismo abilitato dal Ministero delle Attività Produttive per la verifica periodica degl’impianti 

di messa a terra delle sedi e unità produttive dell’azienda e/o ente pubblico; 

 

VISTA la comunicazione del RSPP Ing. Mario Silvestri, prot. 184 del 02.03.2020, che 

comunicava al Commissario di procedere con gli adempimenti sovra riportati; 

 

SENTITA per le vie brevi la RI.MA di Prato (PO) ente riconosciuto dal Ministero che 

provvederà alla verifica dell’impianto per compenso di € 150,00 oltre iva di legge; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto a comunicare all’INAIL Lazio il nominativo della RI.MA 

per le verifiche sopra citate; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che ogni anno questo Ente deve provvedere alla manutenzione 

della centrale termica e alla relativa apposizione del bollino provinciale che ne certifica il 

controllo ed il funzionamento; 

 

ACQUISITO il preventivo della Electronic Guard snc di Acquapendente (VT), prot. 424 del 

25.05.2020, che si è resa disponibile per i controlli da eseguire sulla centrale termica a fronte di 

un compenso pari ad € 120,00 comprensivo di IVA oltre al costo fisso di € 80,00 per 

l’apposizione del bollino dell’ente preposto; 

 

VISTO che per i due controlli avanti citati questo Ente dovrà sostenere una spesa di: 

 - Controllo impianto di terra € 150,00 oltre Iva di legge per un totale di € 183,00 

 - Controllo della centrale termica:  

  - € 98,36 oltre Iva di legge per un totale di € 120,00 

  - bollino dell’ente preposto € 80,00 esente da iva 

Per un totale di spesa pari ad € 383,00 iva compresa; 

 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura al cap. 10130303 art.2 del corrente bilancio; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende 

qui integralmente riportata e trascritta; 

2. Di incaricare per i controlli periodici dell’impianto di terra, come richiesto dal D.P.R. 

461/2001, la RI.MA di Prato (PO) per una spesa totale di € 183,00 iva compresa; 

3. Di incaricare per i controlli annuali da eseguire sulla centrale termica la Electronic Guard di 

Acquapendente (VT) per una spesa totale di € 200,00 iva compresa; 

4. Che la spesa trova copertura al cap. 10130303 art.2 del corrente bilancio; 

5. Di aver acquisito il seguente CIG Z4C2D19EEA per i controlli da eseguire sull’impianto di 

terra di questo Ente; 



6. Di aver acquisito il seguente CIG Z382D19F68 per i controlli da eseguire sulla centrale 

termica di questo Ente; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo Ente e sul sito 

dell’Amministrazione trasparente. 

 

ALTREINFORMAZIONI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  

CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 

del procedimento interno si attesta che:  

[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 

DPR 62/2013; 

[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Giorgio Saraconi 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


